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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK

VENDIM

K.P.P.733/2018

Komisioni i Prokurimit Publik, i pérbéré nga:

Evis Shurdha Kryetar
Enkeleda Bega Nénkryetar
Vilma Zhupaj Anétar
Lindita Skeja Anétar
Merita Zeqaj Anétar

Né mbledhjen e datés 29.10.2018 shqyrtoi ankesén me:

Objekt:

Ankimues:

Shfugizimin e vendimit té Komisionit té Vlerésimit té
Ofertave mbi skualifikimin e ofertés sé operatorit ekonomik
“Nika” sh.p.k, né procedurén e prokurimit “Proceduré e
Hapur” me Nr. REF-73352-06-05-2018 me objekt
Mirémbajtje me performancé Ura e Brarit - Tunel Qafé
Murrizé (Rruga e Arbrit), K/Rr. Nr. 54 (Trau Dajt) - Deg. dj.
maja e Daijtit, Deg. dj. maja e Dajtit - St. teleferikut, Deg. dj.
maja e Dajtit - Vila Qeveritare, Vila Qeveritare - maja e
Dajtit, Tirané (Fresku) - Surrel, Surrel - Qafé Priské, Qafé
Priské - deg. dj. Q. Mollé,deg. dj. Q. Mollé - Bizé , Qafé
Priské - Shkallé - Shéngjergj, Uzina Traktorit - Lanabregas,
Farké — Rruga Elbasanit (Sauk) - Komuna e Parisit - Rruga e
Kavajés (Loti 1) (104.13 km) (Kontrata 2), me fond limit
54.520.654 leke pa TVSH, zhvilluar né daté 09.07.2018 nga
autoriteti kontraktor, Drejtoria e Rajonit Qendror Tirané.

“Nika” shpk
Rruga “Bulevardi Skénderbeg”, pas kinema Millenium
Shkodér.



Autoriteti Kontraktor: Drejtoria e Rajonit Qéndror Tirané
Rr.Princ Vidi nr .18/3 Tirané

Subjekt i Interesuar: “Alb Shpresa” shpk
Rruga “Maliq Mucco”, Ndértesa 6, Hyrja.4, Ap.14, Tirané

Baza Ligjore: Ligji nr. 9643 daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i
ndryshuar, neni 19/1 e vijues, Vendimi 1 Késhillit té
Ministrave nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér Miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Vendimi i
Komisionit té Prokurimit Publik nr. 596/2018, daté
12.09.2018 “Pér miratimin e rregullave “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komisionit té Prokurimit Publik”

Komisioni i Prokurimit Publik, pasi dégjoi relatorin e géshtjes, shqyrtoi parashtrimet me shkrim
té ankuesit, dokumentacionin e paraqgitur nga autoriteti, pretendimet e ankimuesit, dhe pasi
diskutoi ¢éshtjen né térési,

VEREN:

I.1. Pas shqyrtimit paraprak té ankesés, mbéshtetur né dokumentacionin e dérguar nga operatori
ekonomik ankimues, Komisioni i Prokurimit Publik konstatoi se ky i fundit ka prima facie interes
né kété proceduré prokurimi dhe pér kété arsye legjitimohet pér té paraqitur ankesé né lidhje me té,
bazuar né pikén 1 t€ nenit 63 t& ligjit. nr. 9643, dat€ 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar.

I.2. Operatori ekonomik ankimues ka paragitur fillimisht ankesé prané autoritetit kontraktor, dhe mé
pas ka paragitur ankesé, me té njéjtin objekt, prané Komisionit té Prokurimit Publik, si organi mé i
larté né fushén e prokurimeve, gé shqyrton ankesat pér procedurat e prokurimit, né pérputhje me
kérkesat e percaktuara né ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”;

I.3. Ka respektuar afatet ligjore té paragitjes sé ankesés prané autoritetit kontraktor dhe Komisionit
té Prokurimit Publik.

Né kéto kushte Komisioni i Prokurimit Publik mori né shqyrtim né themel objektin e ankesés sé
operatorit ekonomik ankimues.



Rrethanat e ¢éshtjes

I1.1 Né datén 05.06.2018 éshté publikuar né sistemin e prokurimeve elektronike, procedura e
prokurimit “Proceduré e Hapur” me Nr.REF-73352-06-05-2018 me objekt “Mirémbajtje me
performancé Ura e Brarit - Tunel Qafé Murrizé (Rruga e Arbrit), K/Rr. Nr. 54 (Trau Dajt) - Deg.
dj. maja e Dajtit, Deg. dj. maja e Dajtit - St. teleferikut, Deg. dj. maja e Dajtit - Vila Qeveritare,
Vila Qeveritare - maja e Dajtit, Tirané (Fresku) - Surrel, Surrel - Qafé Priské, Qafé Priské - deg.
dj. Q. Mollé,deg. dj. Q. Mollé - Bizé , Qafé Priské - Shkallé - Shéngjergj, Uzina Traktorit -
Lanabregas, Farké — Rruga Elbasanit (Sauk) - Komuna e Parisit - Rruga e Kavajés (Loti 1)
(104.13 km) (Kontrata 2), me fond limit 54.520.654 leke pa TVSH, zhvilluar né daté 09.07.2018
nga autoriteti kontraktor, Drejtoria e Rajonit Qendror Tirané.

I1.2. Né datén 09.07.2018 autoriteti kontraktor ka zhvilluar procedurén e prokurimit, objekt ankimi.

I1.3. Né datén 26.07.2018 autoriteti kontraktor ka njoftuar operatorét ekonomiké pjesémarrés,
népérmjet sistemit té prokurimeve elektronike (S.P.E.), mbi rezultatet e vlerésimit té Komisionit té
Vlerésimit té& Ofertave ku rezulton si mé poshté vijon:

- B-93 pa oferté I skualifikuar
- Adem Pojani pa oferté I skualifikuar
- BI-Servis pa oferté I skualifikuar
- Nika 34,543,340 I skualifikuar
- Sterkaj 41,370,024.6 I skualifikuar
- Alb Shpresa 43,300,000 I kualifikuar

- Gjoka Konstruksion 44,630,080.88 | skualifikuar
- Jubica 47,500,000 I skualifikuar
- Alko Impex G.C 48,230,041 I kualifikuar

- Curri 52,305,071.10 I skualifikuar

I1.4. Né datén 26.07.2018 operatori ekonomik “Nika” shpk &shté€ njoftuar elektronikisht pér
klasifikimin e ofertave si dhe skualifikimin e tij né kété proceduré prokurimi pér arsyet si mé poshté
vijon:

- Borepastruese me targe , AA 645 HB , afati i kontrates , 8284 rep dhe 4278 kol , date
22.10.2015, noter Napolon Vasha , me afat 22.10.2015 deri 22.10.2018 , afati 3 vjet me te
drejte perseritje ne te ardhmen . neni detyrimet te pergjithshme ; ”"Me mbarimin e afatit te
kontrates , palet do te bisedojne bashkarisht per vazhdimesine e metejshme te kontrates se
qirase ...dhe kushteve te saj ” . Kjo kontrate noteriale nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts
” Pér mjetet e marra me gira duhet té paragitet: dokumenti gé verteton regjistrimin e mjetit
(leje qgarkullimi); certifikaten e kontrollit teknik; siguracionin e vlefshém té mjetit dhe
kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te
kontrates, objekt i ketij prokurimi.” . Pra kontrata e gerase 8284 rep dhe 4278 kol , date
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22.10.2015 , noter Napolon Vasha nuk eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit
te kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetit per Borepastruese me
targe , AA 645 HB.

Kontrata e gerase se fabrikes se asfaltit , afati i kontrates , 8289 rep dhe 4283 kol , date
22.10.2015 , noter Napolon Vasha , me afat 22.10.2015 deri 22.10.2018 , afati 3 vjet me te
drejte perseritje ne te ardhmen . neni detyrimet te pergjithshme ; ” Me mbarimin e afatit te
kontrates , palet do te bisedojne bashkarisht per vazhdimesine e metejshme te kontrates se
qirase ...dhe kushteve te saj . Kjo kontrate noteriale nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts
7 Né rastin e mjeteve te tjera qé nuk regjistrohen né regjistrat publik, duhet té paragiten
faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit dhe
né rastin e marrjes sé tyre me gera/kontraté furnizmi paragitet dhe kontrata pérkatése té
gerase/furnizimit, e vlefshme pér té gjithé periudhén e realizimit té kontratés, objekt i kétij
prokurimi” . Pra kontrata e qerase 8289 rep dhe 4283 kol , date 22.10.2015 , noter Napolon
Vasha nuk eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij
prokurimi per permbushjen e kapacitetit per fabriken e asfaltit .

Kamioni me targe , AA 753 HB , afati i kontrates , 8284 rep dhe 4278 kol , date 22.10.2015,
noter Napolon Vasha , me afat 22.10.2015 deri 22.10.2018 , afati 3 vjet me te drejte
perseritje ne te ardhmen . neni detyrimet te pergjithshme ; “Me mbarimin e afatit te
kontrates , palet do te bisedojne bashkarisht per vazhdimesine e metejshme te kontrates se
girase ...dhe kushteve te saj ” . Kjo kontrate noteriale nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts
" Pér mjetet e marra me qira duhet té paraqitet: dokumenti qé verteton regjistrimin e mjetit
(leje qgarkullimi); certifikaten e kontrollit teknik; siguracionin e vlefshém té mjetit dhe
kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te
kontrates, objekt i ketij prokurimi.” . Pra kontrata e gerase 8284 rep dhe 4278 kol , date
22.10.2015 , noter Napolon Vasha nuk eshte e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit
te kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetit per Kamioni me trage me

targe , AA 753 HB .

Kamioni me targe , KO 0119 B, afati i kontrates , 7864 rep dhe 3005 kol , date 17.11.2017 ,
notere P.B , me afat nga data , 17.11.2017 , afati 2 vjet . Kjo kontrate noteriale nuk
garanton kriterin e kerkuar ne dts ~ Pér mjetet e marra me qira duhet té paragqitet:
dokumenti qé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit teknik;
siguracionin e vlefshém té mjetit dhe kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme
per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi.” . Pra kontrata e
gerase 7864 rep dhe 3005 kol , date 17.11.2017 , notere P.B nuk eshte e vlefshme e per te
gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e
kapacitetit per Kamioni me targe , KO 0119 B.



Freze , afati i kontrates , 1328 rep dhe 732 kol , date 09.07.2018 , notere B.B , me afat nga
data, 09.07.2018, afati deri ne fund te vitit 2020 . Kjo kontrate noteriale nuk garanton
kriterin e kerkuar ne dts ~ Né rastin e mjeteve te tjiera qé nuk regjistrohen né regjistrat
publik, duhet té paragiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e shitblerjes ose /
dhe aktet e zhdoganimit dhe né rastin e marrjes sé tyre me gera/kontraté furnizmi paragitet
dhe kontrata pérkatése té qerase/furnizimit, e vlefshme pér té gjithé periudhén e realizimit té
kontratés, objekt i kétij prokurimi . Pra kontrata e gerase 1328 rep dhe 732 kol , date
09.07.2018 , notere B.B , megjithese eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit te
kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetin per freze asfalti nuk eshte
paraqitur dokumenti perkates ge mund te jene faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat
e shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit te kerkuar ne dst .

Bitumatrice dhe makine vijezimi , afati i kontrates , 7487 rep dhe - kol , date 01.07.2016 ,
noter Shpresa Gjoci , me afat 01.07.2016 deri 01.07.2019 , afati 3 vjet . Kjo kontrate
noteriale nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts = Pér mjetet e marra me qira duhet té
paragitet: dokumenti gé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e
kontrollit teknik; siguracionin e vlefshém té& mjetit dhe kontraten perkatese te
gerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij
prokurimi.” . Pra kontrata e qgerase 7487 rep dhe - kol , date 01.07.2016 , noter Shpresa
Gjoci nuk eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij
prokurimi per permbushjen e kapacitetit per Bitumatrice dhe makine vijezimi.

I1.5. Né datén 02.08.2018, operatori ekonomik ankimues ka paraqitur fillimisht ankesé prané
autoritetit kontraktor duke kundérshtuar vendimin e KVO-sé pér skualifikimin e ofertés sé tij né
procedurén e mésipérme té prokurimit né ményré té pérmbledhur me argumentat si mé poshté:

Né lidhje me pretendimin se kontratat e gerasé respektive pér mjetet e marra me gera nuk
kané afat vlefshmérie pér té gjithé periudhén e realizimit t€ punimeve sqarojmé se kjo éshté
thjesht tendencé pér skualifikim dhe jo arsye ligjore e cila eventualisht mund té cojé né
mosrealizim té shérbimit té prokuruar. Nga ana joné momentalisht jané té kontraktuara té
gjitha mjetet dhe makinerité e kérkuara né kété proceduré prokurimi. Ato jané té
shogéruara me té gjithé dokumentacionin e nevojshém tekniko ligjor. Nése ne do té
shpallemi eventualisht fitues rrjedhimisht i bie gé té jemi kontraktor té ardhshém. Dhe duke
gené se kontrata pérmban detyrime reciproke ne jo vetém do té angazhohemi pér té kryer
shérbimin né ményrén e duhur dhe sipas specifikimeve teknike por nga ana tjetér do kemi
edhe angazhimin maksimal pér té garantuar disponibilitetin e té gjitha mjeteve té
nevojshme. Té gjitha kontratat e gerasé qé kemi pércaktojné faktin se pas pérfundimit té
afatit té gerasé palét kané té drejté té pérsérisin kontratén me té njétat kushte té vecanta. Né
kéto kushte duke pasur aktualisht gjendjen né formén juridike dhe fizike té té gjitha mjeteve
dhe makinerive té kérkuara né kété proceduré prokurimi duke pasur njékohésisht edhe
detyrime eventuale né bazé té kontratés gé mund té lidhet me institucionin tuaj si dhe duke
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pasur té gjtha té drejtat ligjore pér té vazhduar kontratén e gerasé. Né sigurisht gé do e
béjmé njé té tillé dhe garantojmé realizimin e shérbimeve té prokuruara sipas projekt-
preventivit dhe specifikimeve teknike. Duke gené né kéto rrethana mendojmé qé vendimi i
KVO duhet té rishikohet dhe shogéria Nika té kualifikohet.

I1.6. Me shkresén nr. 538 prot daté 07.08.2018 autoriteti kontraktor i ka kthyer pérgjigje operatorit
ekonomik ankimeus duke vendosur mospranimin e ankesés.

I1.7. Né datén 17.08.2018 operatori ekonomik ankimues ka paragitur ankesé prané Komisionit té
Prokurimit Publik me té njéjtén objekt me ankesén e paragitur prané autoritetit kontraktor.

I1.8. Népérmjet shkresés nr.569 daté 27.08.2018 protokolluar me tonén me nr.1412/2 daté
29.08.2018 me objekt “Dérgohet informacioni”, éshté depozituar né Komisionin e Prokurimit
Publik informacioni i autoritetit kontraktor lidhur me procedurén e mésipérme té prokurimit.

11
Komisioni i Prokurimit Publik

pas shqyrtimit té ankesés, dokumentacionit bashkéngjitur, dokumentave té dérguara nga autoriteti
kontraktor,
Arsyeton

I11.1. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues “Nika” sh.p.k., mbi skualifikimin e
ofertés sé tij, né procedurén e prokurimit objekt shgyrtimi me arsyetimin se “Borepastruese me
targe , AA 645 HB , afati i kontrates , 8284 rep dhe 4278 kol , date 22.10.2015, noter Napolon
Vasha , me afat 22.10.2015 deri 22.10.2018 , afati 3 vjet me te drejte perseritje ne te ardhmen . neni
detyrimet te pergjithshme ; ”"Me mbarimin e afatit te kontrates , palet do te bisedojne bashkarisht
per vazhdimesine e metejshme te kontrates se girase ...dhe kushteve te saj ” . Kjo kontrate noteriale
nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts ~ Pér mjetet e marra me gira duhet té paragqitet: dokumenti
gé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit teknik; siguracionin e
vlefshém té mjetit dhe kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e
realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi.” . Pra kontrata e gerase 8284 rep dhe 4278 kol ,
date 22.10.2015 , noter Napolon Vasha nuk eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit te
kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetit per Borepastruese me targe , AA
645 HB.

Kontrata e gerase se fabrikes se asfaltit , afati i kontrates , 8289 rep dhe 4283 kol , date 22.10.2015
, hoter Napolon Vasha , me afat 22.10.2015 deri 22.10.2018 , afati 3 vjet me te drejte perseritje ne
te ardhmen . neni detyrimet te pergjithshme ; ” Me mbarimin e afatit te kontrates , palet do te
bisedojne bashkarisht per vazhdimesine e metejshme te kontrates se girase ...dhe kushteve te saj ” .
Kjo kontrate noteriale nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts ” Né rastin e mjeteve te tjera qé nuk
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regjistrohen né regjistrat publik, duhet té paraqgiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e
shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit dhe né rastin e marrjes sé tyre me gera/kontraté furnizmi
paragitet dhe kontrata pérkatése té gerase/furnizimit, e vliefshme pér té gjithé periudhén e realizimit
té kontratés, objekt i kétij prokurimi” . Pra kontrata e qgerase 8289 rep dhe 4283 kol , date
22.10.2015 , noter Napolon Vasha nuk eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit te
kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetit per fabriken e asfaltit .

Kamioni me targe , AA 753 HB , afati i kontrates , 8284 rep dhe 4278 kol , date 22.10.2015 , noter
Napolon Vasha , me afat 22.10.2015 deri 22.10.2018 , afati 3 vjet me te drejte perseritje ne te
ardhmen . neni detyrimet te pergjithshme ; “Me mbarimin e afatit te kontrates , palet do te
bisedojne bashkarisht per vazhdimesine e metejshme te kontrates se qirase ...dhe kushteve te saj ” .
Kjo kontrate noteriale nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts ” Pér mjetet e marra me qira duhet té
paragitet: dokumenti gé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit
teknik; siguracionin e vlefshém té mjetit dhe kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme
per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi.” . Pra kontrata e gerase
8284 rep dhe 4278 kol , date 22.10.2015 , noter Napolon Vasha nuk eshte e vlefshme e per te gjithe
periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetit per

Kamioni me trage me targe , AA 753 HB .

Kamioni me targe , KO 0119 B, afati i kontrates , 7864 rep dhe 3005 kol , date 17.11.2017 , notere
P.B, me afat nga data , 17.11.2017 , afati 2 vjet . Kjo kontrate noteriale nuk garanton kriterin e
kerkuar ne dts ~ Pér mjetet e marra me gira duhet té paragitet: dokumenti qé verteton regjistrimin
e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit teknik; siguracionin e vlefshém té mjetit dhe
kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates,
objekt i ketij prokurimi.” . Pra kontrata e gerase 7864 rep dhe 3005 kol , date 17.11.2017 , notere
P.B nuk eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi
per permbushjen e kapacitetit per Kamioni me targe , KO 0119 B.

Bitumatrice dhe makine vijezimi , afati i kontrates , 7487 rep dhe - kol , date 01.07.2016 , noter
Shpresa Gjoci , me afat 01.07.2016 deri 01.07.2019 , afati 3 vjet . Kjo kontrate noteriale nuk
garanton kriterin e kerkuar ne dts ~ Pér mjetet e marra me qira duhet té paragqitet: dokumenti gé
verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit teknik; siguracionin e
vlefshém té mjetit dhe kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e
realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi.” . Pra kontrata e gerase 7487 rep dhe - kol , date
01.07.2016 , noter Shpresa Gjoci nuk eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e realizimit te
kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetit per Bitumatrice dhe makine
vijezimi ”, Komisioni i Prokurimit Publik véren se:

ITI.1.1. Né shtojcén 8 pika 2.3.8 “Kapaciteti Teknik” t€ dokumentave t€ procedurés s€ prokurimit
objekt ankimi pércaktohet kriteri si mé poshté:



1. Si déshmi pér mjetet dhe pajisjet teknike, gé ka né dispozicion apo mund t’i vihen né

dispozicion operatorit ekonomik, kandidati/ofertuesi duhet té vértetojé se zotéron :

shperndares kripe me kamion ne
dispozicion

Nr LLOJI | MAKINERIVE PRONESIA SASIA
1 | Mjet Germimi ne pronesi ose me gera cope 2
o | Mjet Transporti vetéshkarkuese ne pronesi ose me gera cope 4
3 | Grejder ne pronesi ose me gera cope 1
4| Rrul vibrues ne pronesi ose me gera cope 1
5 | Prerese asfalti ( sharre asfalti) ne pronesi ose me gera cope 1
. | Betoniere ne pronesi 0se me gera cope 1
7 | Asfaltoshtruese ne pronesi ose me gera cope 1
g | Makineri per sperkatje bitumi ne pronesi ose me gera cope 1
Mijete per vendosje parmakesh ne pronesi ose me gera cope 1
9. | metalik (guardrails) ( Batipal )
Fabrike Asfaltobetoni ne pronesi 0se me gera 0se cope 1l
10. me kontrate furnizimi
11 | Skarifikuese ( freze asfalti ) ne pronesi ose me gera cope 1
12 | Kamiongine > 1.5 ton ne pronesi ose me gera cope 2
13. | Mjet per vijezim me boje ne pronesi ose me gera cope 1
Cilinder vibrues per mbushjen e ne pronesi ose me gera cope 1
14. | gropave 1.5— 2 ton
15. | Mjet motorrik per prerjen e bimesise | ne pronesi ose me gera cope 2
Automjet borepastrues (APV) ose ne pronesi ose me gera cope 2
n agregaté per pastrimin e bores dhe

Pér mjetet, kur jané né pronési, duhet té paragiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e




shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit. Kur jane me gira duhet té paragiten kontratat e girasé
noteriale , faturat tatimore té shitjes, kontratat e shitblerjes ose /dhe aktet e zhdoganimit.

Pér mjetet e marra me qira, té paraqgitet kontrata pérkatese noteriale e girasé/furnizimit, ku té
specifikohet objekti dhe afati i saj jo mé pak se afati i ekzekutimit té objektit té prokurimit. Pér
mjetet gé shénohen né rregjistra publiké duhet té paragitet dokumenti qé vérteton regjistrimin e
mjetit (leje garkullimi), certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i vlefshém i mjetit ) .

I11.1.2. Né shtojcén modifikim mbi dokumentat e tenderit té procedurés sé prokurimit objekt
ankimi jané béré ndryshimet si mé poshté:

Nén pika 2.3.8 e kapacitetit teknik , ishte : “ Pér mjetet, kur jané né pronési, duhet té paragiten
faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit. Kur jane
me qgira duhet té paragiten kontratat e girasé noteriale , faturat tatimore té shitjes, kontratat e
shitblerjes ose /dhe aktet e zhdoganimit.Pér mjetet e marra me gira, té paragitet kontrata pérkatese
noteriale e girasé/furnizimit, ku té specifikohet objekti dhe afati i saj jo mé pak se afati i
ekzekutimit té objektit té prokurimit. Pér mjetet qé shénohen né rregjistra publiké duhet té paragitet
dokumenti gé vérteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi), certifikata e kontrollit teknik,
siguracioni i vlefshém i mjetit ) .”

Nén pika 2.3.8 e kapacitetit teknik , ndryshohet : “ Pér mjetet qé shénohen né regjistra publiké
duhet té paragitet: dokumenti gé verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi); certifikatén e
kontrollit teknik; siguracionin e vlefshém té mjetit.Pér mjetet e marra me gira duhet té paraqitet:
dokumenti gé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit teknik;
siguracionin e vlefshém té mjetit dhe kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme per te
gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi. Né rastin e mjeteve te tjera gé
nuk regjistronen né regjistrat publik, duhet té paragiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe
kontratat e shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit dhe né rastin e marrjes sé tyre me
gera/kontraté furnizmi paragitet dhe kontrata pérkatése té gerase/furnizimit, e vlefshme pér té
gjithé periudhén e realizimit té kontratés, objekt i kétij prokurimi .

I11.1.3. Né seksionin 1 pika 2.9 e dokumentave té procedurés sé prokurimit ojekt ankimi
pércaktohet si mé poshté:

2.9 Kohézgjatja e kontratés ose afati kohor pér ekzekutimin:
Kohézgjatja né muaj 24 ose dité [J[J[1[]

ose duke filluar nga lidhja e kontrates me pérfundim né 24 muaj kalendarik .

I11.1.4. Nga verifikimet né sistemin e prokurimeve elektronike konstatohet se operatori ekonomik
ankimues “Nika” shpk né€ pérmbushje t€ kriterit sa mé sipérné drejtim té vértetimit té



disponueshmérisé sé makinerive_Borepastruese, fabrikes se asfaltit, Bitumatrice dhe makine
vijezimi”, ka dorézuar dokumentacionin si mé poshté:

- Shtojcé mbi disponimin e makinerive né té cilén ka deklaruar ndér té tjera mjetet si vijon:
Fabriké Asfalto Betoni me kontraté geraje Nr.8289/4283 dataé 22.10.2015-22.10.2018,
Borépastruese me targé SH6271E né pronési sipas lejes sé qarkullimit +faturé,
Borépastruese me nr.AA 645HB me gera me kontratén nr.8284/4278 daté 22.10.2015-
22.10.2018, Makineri Vijézimi, Bitumatrice me gera me nr.7487 daté 01.07.2016-
01.07.2019

- Kontraté Qeraje Nr. 8289 Rep Nr.4283 Kol daté 22.10.2015 lidhur ndérmjet shogérisé
Malésia Ventur né cilésiné e geradhénésit dhe shogérisé “Nika” shpk né cilésiné e
geramarésit me objekt dhénia me gera e Linjés sé inerteve dhe fabrikés sé Asfalto Betonit
me nr.pasurie 189/2 dhe me lejen mjedisore pérkatése. Koha e dhénies me gera do té jeté 3
vjet me té drejté pérséritje né té ardhmen kohé e cila fillon sot mé datén e nénshkrimit té
késaj kontrate 22.10.2015 deri mé daté 22.10.2018.

- Kontraté Qeraje Nr.8284 Rep Nr.4278 Kol daté 22.10.2015 lidhur ndérmjet shogérisé Alba
Beton 07 shpk né cilésiné e geradhénésit dhe shogérisé Nika shpk né cilésiné e geramarrésit
me objekt dhénie me gera té mjeteve: Kamion me targa AA645HB, Autopompé Betoni,
Autobetoniere, Eskavator, Gurréthyes, Térhegés, Fadromé, gjysém rimorkio, me afat 3
vjecar 22.10.2015-22.10.2018. Koha e dhénies me gera do té jeté 3 vjet me té drejté
pérséritje né té ardhnmen kohé e cila fillon sot mé datén e nénshkrimit té késaj kontrate
22.10.2015 deri mé daté 22.10.2018.

- Kontraté Qeraje daté 01.07.2016 lidhur ndérmjet shoqérisé Shqgiponja né cilésiné e
geradhénésit dhe shogérisé Nika shpk né cilésiné e geramarrésit me objekt Bitumatrice
sipas faturés nr.28 daté 25.06.1999, Makiné Vijézimi sipas faturés daté 05.06.1999, me afat
3 vjecar nga data 01.07.2016-01.07.2019.

- Kontraté geraje Nr.7864 Rep, Nr. 3005 Kol daté 17.11.2017 lidhur ndérmjet shogérisé
Millenium shpk dhe shogérisé Nika shpk né cilésiné e geramarrésit, me objekt dhénia me
gera e mjeteve : Kamion me taraga KO 9407 B, KO 0119B. Me marréveshje mes paléve kjo
kontraté mund té zgjatet.

I11.1.5. N€ nenin 46, pika 1, gérma “b” té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar, parashikohet shprehimisht: “Operatorét ekonomiké, pér té marré pjesé né procedurat e
prokurimit, duhet té kualifikohen, pasi té kené pérmbushur té gjitha kriteret gé autoriteti kontraktor
I vleréson té nevojshme, pér sa kohé gé ato jané né pérpjestim me natyrén dhe pérmasat e kontratés
0é do té prokurohen dhe jodiskriminuese.” Aftésia teknike: operatorét ekonomiké vértetojné se
zotérojné kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makinerité
pajisjet e asete té tjera fizike, aftésité organizative, reputacionion dhe besueshmériné, pérvojén e
duhur si dhe personelin e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté pérshkruar nga autoriteti
kontraktor né njoftimin e objektit té kontratés”

I11.1.6. N& nenin 53, pika 3 t€ ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar,
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parashikohet: “Autoriteti kontraktor, né zbatim té pikés 4 té kétij neni, vleréson njé oferté té
vlefshme, vetém nése ajo éshté né pérputhje me té gjitha kérkesat dhe specifikimet e pércaktuara né
njoftimin e kontratés dhe né dokumentat e tenderit... ”.111.1.5. Né VKM Nr.914 daté 29.12.2014
neni 28 “Kontratat ¢ Shérbimeve” pika 5 pércaktohet se: “Pér té provuar kapacitetet teknike dhe
profesionale autoriteti kontraktor kérkon”

a) licencat profesionale pér realizimin e shérbimeve, objekt i kontratés, té léshuara nga autoritetet
kompetente shtetérore; dhe /ose

b) njé listé té personelit kryesor, té nevojshém pér té zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose
komponentét e saj. Lista e personelit kryesor duhet té pérfshij¢ CV-té e tyre dhe licencat
profesionale, kur kané té tilla; dhe/ose

c) déshmi pér fuginé punétore té operatorit ekonomik té nevojshém pér ekzekutimin e objektit té
prokurimit; dhe/ose

¢) déshmi pér mjetet dhe pajisjet teknike gé ka né dispozicion apo qé mund t’i vihen né dispozicion
operatorit ekonomik pér té pérmbushur kontratén.

I11.1.7. Referuar sa mé sipér KPP konstaton se né kriterin e vecantété kualiifkimit autoriteti
kontraktor ka kérkuar disponimin e kapaciteteve teknike lidhur me mjetet: Fabrike Asfaltobetoni,
Automjet borepastrues (APV) ose agregaté per pastrimin e bores dhe shperndares kripe me kamion
ne dispozicion, Mjet per vijezim me boje, Makineri per sperkatje bitumi etj.

Gjithashtu né kriter kérkohet shprehimisht se pér mjetet qé shénohen né regjistra publiké duhet té
paragitet: dokumenti gé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikatén e kontrollit
teknik; siguracionin e vlefshém té mjetit.Pér mjetet e marra me gira duhet té paraqitet: dokumenti
gé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit teknik; siguracionin e
vlefshém té mjetit dhe kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e
realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi. Né rastin e mjeteve te tjera gé nuk regjistrohen né
regjistrat publik, duhet té paraqgiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e shitblerjes ose /
dhe aktet e zhdoganimit dhe né rastin e marrjes sé tyre me gera/kontraté furnizmi paragqitet dhe
kontrata pérkatése té qerase/furnizimit, e vlefshme pér té gjithé periudhén e realizimit té kontratés,
objekt i kétij prokurimi ”.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té dorézuar nga operatori ekonomik “Nika” shpk konstatohet se né
pérmbushje té kétij kapaciteti ankimuesi ka pargitur shtojcén mbi disponimin e makinerive né té
cilén deklaron se ka mjete né pronési dhe mjete té€ marra me gera.

Konkretisht ka deklaruar se disponon né pronési té tij mjetin borépastruese me targa SH 6271E dhe
ka marré me gera me ané té kontratés Nr.8284/4278 té sipércituar borépastruesen me targa AA645
HB i cili sikundér rezulton nga dokumentacioni gqé e shogéron kontratén éshté njé kamion me té
gjitha agregatet e nevojshme pér pastrimin e bores dhe shperndares kripes né pérputhje me Kriterin
kualifikues duke pérmbushur késhtu kérkesén e autoritetit kontraktor pér disponimin e dy
borépastrueseve.

I11.1.8. Gjithashtu KPP konstaton se né pérmbushje té kriterit kualifikues lidhur me fabrikén e
Asfalto Betonit ankimuesi ka paragitur Kontraté Qeraje Nr. 8289 rep Nr.4283 Kol daté 22.10.2015
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lidhur ndérmjet shogérisé Malésia Ventur né cilésiné e geradhénésit dhe shoqérisé “Nika” né
cilésiné e geramarésit me objekt dhénia me gera e Linjés sé inerteve dhe fabrikés sé Asfalto Betonit
me nr.pasurie 189/2 dhe me lejen mjedisore pérkatése. Koha e dhénies me gera do té jeté 3 vjet me
té drejté pérséritje né té ardhmen kohé e cila fillon sot mé datén e nénshkrimit té késaj kontrate
22.10.2015 deri mé daté 22.10.2018. Akoma mé tej konstatohet se né pérmbushje té kapaciteteve
teknike lidhur me makineri vjézimi boje dhe makineri pér spérkatje bitumi éshté dorézuar Kontrata
e Qerasé daté 01.07.2016 lidhur ndérmjet shoqgérisé Shqgiponja né cilésiné e geradhénésit dhe
shogérisé “Nika” shpk né cilésiné e geramarrésit me objekt Bitumatrice, Makiné Vijézimi, me afat
3 vjecar nga data 01.07.2016-01.07.2019.

I11.1.9. Referuar frymés sé legjislacionit pér prokurimin publik, vendosja e kritereve té vecanta pér
kualifikim ka si synim kryesor qé t’i shérbejé autoritetit kontraktor pér njohjen e gjendjes dhe
kapaciteteve té operatoréve ekonomiké, té cilét, népérmjet dokumentacionit té paraqitur duhet té
vértetojné se zotérojné kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike,
financiare dhe organizative, makinerité, pajisjet e asete té tjera fizike, reputacionin dhe
besueshmériné, pérvojén e duhur, si dhe personelin e nevojshém, gjithcka né funksion té realizimit
me sukses té kontratés. Né varési té kontratés dhe volumit té saj autoriteti kontraktor pércakton
kérkesat e vecanta pér kualifikim, té cilat jan€ t€ detyrueshme pér t’u pérmbushur nga operatorét
ekonomiké pjesémarrés né procedurat e prokurimit. Operatorét Ekonomiké jané té detyruar té
pérgatisin ofertat, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentat e tenderit dhe ofertat qé
nuk pérgatiten né pérputhje me kéto dokumenta duhet té refuzohen si té papranueshme.

I11.1.9. Referuar arsyes sé skualifikimit té€ operatorit ekonomik ankimues se afati i kontratave té
gerave té sipércituara nuk jané té vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates, KPP
gjykon se duhet té mbajé né konsideraté parashikimet ligjore té pércaktuara né Kodin Civil ku
parashikohet shprehimisht se:

Neni 659 “Pérmbajtja e Kontratés”

Kontrata éshté veprimi juridik me ané té sé cilés njé ose disa palé krijojné, ndryshojné ose shuajné
njé marrédhénie juridike.

Neni 660

Palét né kontraté pércaktojné lirisht pérmbajtjen e saj, brenda kufijve té vendosura nga
legjislacioni né fugi. Konditat e nevojshme pér genien e kontratés jané: pélgimi i palés gé merr
pérsipér detyrimin, shkaku i ligjshém né té cilin mbéshtetet detyrimi, objekti qé formon Iéndén e
kontratés dhe forma e saj e kérkuar nga ligji.

Neni 690

Kontrata e lidhur rregullisht ka forcén e ligjit pér palét. Ajo mund té prishet ose té ndryshohet me
pélgimin e ndérsjellé té paléve ose pér shkage té parashikuara me ligj.
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Neni 821

Qiraja pértérihet né qofté se, pasi té keté mbaruar afati i saj, giramarrésit i lihet né pérdorim sendi
I dhéné me qgira pa kundérshtimin e giradhénésit. Qiraja e re rregullohet me té njéjtat kushte si e
méparshmja, por kohézgjatja e saj caktohet si pér giraté me afat té caktuar.

I11.1.10. Né interpretim literal té dispozitave té sipércituara, KPP gjykon se kontratat jané veprime
juridike té cilat lidhen me vullnet té liré té paléve té cilét mund té pércaktojné lirisht pérmbajtjen e
saj brenda kufijve té lejuar me ligj. Kontratat lidhen duke respektuar disa kushte thelb&sore té cilat
jané shprehur gartésisht né ligj té tilla si pélgimi i palés gé merr pérsipér njé detyrim, té keté njé
shkak té ligjshém né té cilin mbéshtetet njé detyrim, objekti i pércaktuar gartésisht si dhe aspekti
formal gé ka té béjé me forma e kérkuar nga ligji.

Pra mjafton gé kontrata té pérmbushe kéto kondita té€ nevojshme pér té gené térésisht e vlefshme
dhe ligjore. Elementé té tjeré shtesé sikundér né rastin konkret, afati i imponuar nga kriteri qé
autoriteti kontraktor ka pércaktuar né dokumentat e procedurés sé prokurimit objekt ankim, éshté
pértej parashikimeve ligjore duke anashkaluar késhtu elementin me té réndésishém gé karakterizon
kontratén gé éshté vullneti i liré i paléve té cilét pércaktojné lirisht pérmbajtjen e saj.

KPP gjykon se kushti i pércaktuar né dokumentat e tenderit ka tejkaluar parashikimet ligjore pasi
kéto elementé nuk mund té varen rast pas rasti nga vullneti i autoritetit kontraktor né njé proceduré
prokurimi.

Kontrata e lidhur ndérmjet paléve éshté njé veprim juridik, e cila referuar Kodit Civil, éshté
“shfaqgja e ligjshme e vullnetit té personit fizik ose juridik, gé synon té krijojé, té ndryshojé ose té
shuajé t€ drejta ose detyrime civile”.

Akoma mé tej KPP gjykon se kontrata nuk pérfundon vetém né rastin e mbarimit té afatit té
pércaktuar né té. Neni 690 parashikon se: Kontrata e lidhur rregullisht ka forcén e ligjit pér palét.
Ajo mund té prishet ose té ndryshohet me pélgimin e ndérsjellé té paléve ose pér shkage té
parashikuara me ligj. Né interpretim literal té késaj dispozite KPP gjykon se edhe nése kontrata
mund té keté parashikuar njé afat té caktuar ajo mund té prishet né cdo kohé me pélgim té paleve
ose pér shkak se njéra palé nuk pérmbush detyrimet gé rrjedhin prej saj e cila mund té detyrojé
palén tjetér té kérkojé zgjidhjen e njéanshme té saj. Pra né kété kuptim KPP gjykon se afati nuk
éshté njé garanci e dhéné njéheré e pérgjithmoné gé siguron autoritetin kontraktor se kéto mjete do
té jené né dispozicion deri né pérfundim té kontratés objekt prokurimi.

I11.1.11. KPP gjykon se pér autoritetin kontraktor éshté e réndésishme gé né momentin e zhvillimit
té procedurés sé prokurimit, operatori ekonomik té vértetojé se disponon kapacitete né lidhje me
eksperiencat e méparshme, makinerité e pajisjet, punonjésit dhe personelin e duhur, etj., duke
paragitur dokumentacion té vlefshém né datén e hapjes sé procedurés duke realizuar edhe géllimin
e vendosjes sé kétyre kritereve, pér té kualifikuar njé shoqéri gé plotéson té gjitha kriteret dhe
kérkesat e autoritetit kontraktor. Gjithashtu KPP konstaton se né kontratat e sipércituara palét né
kontraté kané rezervuar té drejtén e ripértéritjes sé kontratés ose mundésiné e negocimit lidhur me
zgjatjen e afatit.
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KPP gjykon se kontratat e sipércituara jané té vlefshme né datén e zhvillimit té procedurés dhe
ankimuesi déshmon se disponon kapacitetet e nevojshme teknike pér realizimin me sukses té
kontratés objekt prokurimi. Fakti qé afati i kontratave pérfundon pérpara pérfundimit té shérbimit té
kérkuar nga autoriteti kontraktor, nuk duhet té penalizojé subjektin duke i kufizuar atij té drejtén pér
té marré pjes€ dhe rrjedhimisht pér t’u kualifikuar né té gjitha procedurat té cilat mund té zhvillohen
gjaté késaj periudhe né vazhdim dhe mund té zgjasin pértej afatit té vlefshmérisé sé kontratés.

Sa mé sipér pretendimet e ankimuesit géndrojné.

II1.2. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues “Nika” sh.p.k., mbi skualifikimin e
ofertés sé tij, né procedurén e prokurimit objekt shqyrtimi me arsyetimin se Freze , afati i kontrates
, 1328 rep dhe 732 kol , date 09.07.2018 , notere B.B , me afat nga data, 09.07.2018, afati deri ne
fund te vitit 2020 . Kjo kontrate noteriale nuk garanton kriterin e kerkuar ne dts = Né rastin e
mjeteve te tjera gé nuk regjistrohen né regjistrat publik, duhet té paragiten faturat tatimore té
shitjes ose / dhe kontratat e shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit dhe né rastin e marrjes sé tyre
me gera/kontraté furnizmi paraqitet dhe kontrata pérkatése té gerase/furnizimit, e vlefshme pér té
gjithé periudhén e realizimit té kontratés, objekt i kétij prokurimi . Pra kontrata e gerase 1328 rep
dhe 732 kol , date 09.07.2018 , notere B.B ,megjithese eshte e vlefshme e per te gjithe periudhen e
realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi per permbushjen e kapacitetin per freze asfalti nuk
eshte paragitur dokumenti perkates ge mund te jene faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e
shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit te kerkuar ne dst”, Komisioni i Prokurimit Publik véren se,

II1.2.1. Né shtojcén 8 pika 2.3.8 “Kapaciteti Teknik” t€ dokumentave té procedurés s€¢ prokurimit
objekt ankimi pércaktohet kriteri si mé poshté:

2. Si déshmi pér mjetet dhe pajisjet teknike, qé ka né dispozicion apo mund t’i vihen né
dispozicion operatorit ekonomik, kandidati/ofertuesi duhet té vértetojé se zotéron :

Nr | LLOJI | MAKINERIVE PRONESIA SASIA
17 | Mijet Germimi ne pronesi ose me gera cope 2
18. | Miet Transporti vetéshkarkuese ne pronesi ose me gera cope 4
19. | Grejder ne pronesi ose me gera cope 1
bo. | Rrul vibrues ne pronesi ose me gera copel
o1 | Prerese asfalti ( sharre asfalti) ne pronesi ose me gera cope 1
b, | Betoniere ne pronesi ose me gera cope 1
b3 | Asfaltoshtruese ne pronesi ose me gera cope 1
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b4 | Makineri per sperkatje bitumi ne pronesi ose me gera cope 1

Mjete per vendosje parmakesh | ne pronesi ose me gera cope 1
25. | metalik (guardraila) ( Batipal )

Fabrike Asfaltobetoni ne pronesi ose me gera ose | cope 1
26. me kontrate furnizimi
o7 | Skarifikuese ( freze asfalti) ne pronesi ose me gera cope 1
og. | Kamiongine > 1.5 ton ne pronesi ose me gera cope 2
bg | Mjet per vijezim me boje ne pronesi ose me gera cope 1
Cilinder vibrues per mbushjen e | ne pronesi 0ose me gera cope 1

30. | gropave 1.5 — 2 ton

31 | Mjet motorrik per prerjen e bimesise | ne pronesi ose me gera cope 2

Automjet borepastrues (APV) o0se | ne pronesi ose me gera cope 2
agregaté per pastrimin e bores dhe
32. | shperndares kripe me kamion ne
dispozicion

Pér mjetet, kur jané né pronési, duhet té paragiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e
shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit. Kur jane me gira duhet té paraqgiten kontratat e girasé
noteriale , faturat tatimore té shitjes, kontratat e shitblerjes ose /dhe aktet e zhdoganimit.

Pér mjetet e marra me qgira, té paraqitet kontrata pérkatese noteriale e girasé/furnizimit, ku té
specifikohet objekti dhe afati i saj jo mé pak se afati i ekzekutimit té objektit té prokurimit. Pér
mjetet qé shénohen né rregjistra publiké duhet té paraqgitet dokumenti gé vérteton regjistrimin e
mjetit (leje garkullimi), certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i vlefshém i mjetit ) .

I11.2.2. Né shtojcén modifikim mbi dokumentat e tenderit té procedurés sé prokurimit objekt
ankimi jané béré ndryshimet si mé poshté:

Nén pika 2.3.8 e kapacitetit teknik , ishte : “ Pér mjetet, kur jané né pronési, duhet té paragiten
faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit. Kur jane
me qgira duhet té paragiten kontratat e girasé noteriale , faturat tatimore té shitjes, kontratat e
shitblerjes ose /dhe aktet e zhdoganimit.Pér mjetet e marra me gira, té paragitet kontrata pérkatese
noteriale e girasé/furnizimit, ku té specifikohet objekti dhe afati i saj jo mé pak se afati i
ekzekutimit té objektit té prokurimit. Pér mjetet qé shénohen né rregjistra publiké duhet té paragitet
dokumenti gé vérteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi), certifikata e kontrollit teknik,
siguracioni i viefshém i mjetit ) .”
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Nénpika 2.3.8 e kapacitetit teknik , ndryshohet : “ Pér mjetet qé shénohen né regjistra publiké
duhet té paragitet: dokumenti gé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikatén e
kontrollit teknik; siguracionin e vlefshém té mjetit.Pér mjetet e marra me gira duhet té paraqitet:
dokumenti qé verteton regjistrimin e mjetit (leje garkullimi); certifikaten e kontrollit teknik;
siguracionin e vlefshém té mjetit dhe kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vlefshme per te
gjithe periudhen e realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi. Né& rastin e mjeteve te tjera gé
nuk regjistronen né regjistrat publik, duhet té paraqgiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe
kontratat e shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit dhe né rastin e marrjes sé tyre me
gera/kontraté furnizmi paragitet dhe kontrata pérkatése té gerase/furnizimit, e vlefshme pér té

’

gjithé periudhén e realizimit té kontratés, objekt i kétij prokurimi ”.

I11.2.3. Nga verifikimet né sistemin e prokurimeve elektronike konstatohet se operatori ekonomik
ankimues “Nika” shpk né pérmbushje té kriterit sa mé sipér né drejtim té vértetimit té
disponueshmérisé sé pajisjes Prerese asfalti ( sharre asfalti) ka dorézuar dokumentacionin si mé
poshté:

- Kontraté Qeraje Mjeti Nr. 1328 Rep, Nr. 732 Kol daté 09.07.2018 lidhur ndérmjet Rrok
Gega né cilésiné e drejtuesit ligjor té firmés Rroku Guest né cilésiné e geradhénésit dhe
shogérisé Nika shpk me objekt Frezé Asfalti sipas deklaratés doganore

- Deklaraté Doganore daté 16.02.2010

II1.2.4. N€ nenin 46, pika 1, gérma “b” té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i
ndryshuar, parashikohet shprehimisht: “Operatorét ekonomiké, pér té marré pjesé né procedurat e
prokurimit, duhet té kualifikohen, pasi té kené pérmbushur té gjitha kriteret gé autoriteti kontraktor
I vleréson té nevojshme, pér sa kohé gé ato jané né pérpjestim me natyrén dhe pérmasat e kontratés
0é do té prokurohen dhe jodiskriminuese.” Aftésia teknike: operatorét ekonomiké vértetojné se
zotérojné kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makinerité,
pajisjet e asete té tjera fizike, aftésité organizative, reputacionion dhe besueshméring, pérvojén e
duhur si dhe personelin e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté pérshkruar nga autoriteti
kontraktor né njoftimin e objektit té kontratés”

[11.2.5. N& nenin 53, pika 3 té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “P&r prokurimin publik”, i ndryshuar,
parashikohet: “Autoriteti kontraktor, né zbatim té pikés 4 té kétij neni, vleréson njé oferté té
vlefshme, vetém nése ajo éshté né pérputhje me té gjitha kérkesat dhe specifikimet e pércaktuara né
njoftimin e kontratés dhe né dokumentat e fenderit... ”.111.1.5. Né& VKM Nr.914 daté 29.12.2014
neni 28 “Kontratat e Shérbimeve” pika 5 pércaktohet se: “Pér té provuar kapacitetet teknike dhe
profesionale autoriteti kontraktor kérkon”

a) licencat profesionale pér realizimin e shérbimeve, objekt i kontratés, té Iéshuara nga autoritetet
kompetente shtetérore; dhe /ose
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b) njé listé té personelit kryesor, t€ nevojshém pér té zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose
komponentét e saj. Lista e personelit kryesor duhet té pérfshij¢ CV-té e tyre dhe licencat
profesionale, kur kané té tilla; dhe/ose

c) déshmi pér fuginé punétore té operatorit ekonomik té nevojshém pér ekzekutimin e objektit té
prokurimit; dhe/ose

¢) déshmi pér mjetet dhe pajisjet teknike qé ka né dispozicion apo qé mund t’i vihen né dispozicion
operatorit ekonomik pér té pérmbushur kontratén.

111.2.6. Referuar sa mé sipér KPP konstaton se né kriterin e vecantété kualifikimit autoriteti
kontraktor ka kérkuar disponimin e kapaciteteve téknike lidhur me pajisjen : Prerese asfalti ( sharre
asfalti) njé copé. Gjithashtu né kriter kérkohet shprehimisht se. Né rastin e mjeteve te tjera gé nuk
regjistrohen né regjistrat publik, duhet té paragiten faturat tatimore té shitjes ose / dhe kontratat e
shitblerjes ose / dhe aktet e zhdoganimit dhe né rastin e marrjes sé tyre me gera/kontraté furnizmi
paragitet dhe kontrata pérkatése té gerase/furnizimit, e vlefshme pér té gjithé periudhén e realizimit
té kontratés, objekt i kétij prokurimi ”

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té dorézuar nga operatori ekonomik “Nika” shpk konstatohet se né
pérmbushje té kétij kapaciteti ankimuesi ka pargitur kontratén e gerasé lidhur me subjektin “Rroku
Guest” shpk si dhe deklaratén doganore pérkatése.

Kriteret pér kualifikim vendosen qé t’i shérbejné autoritetit kontraktor pér té krijuar njé panoramé té
pérgjithshme té kapaciteteve dhe mundésisé sé operatorit pér pérmbushje me sukses té kontratés.
Né varési té kontratés dhe volumit té saj autoriteti kontraktor pércakton kérkesat e vecanta pér
kualifikim, té cilat jané té detyrueshme pér t’u pérmbushur nga operatorét ekonomiké pjesémarrés
né procedurat e prokurimit. Operatorét Ekonomiké jané té detyruar té pérgatisin ofertat, né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentat e tenderit dhe ofertat qé nuk pérgatiten né
pérputhje me kéto dokumenta duhet té refuzohen si té papranueshme.

Ankimuesi ka paraqitur né sistemin e prokurimeve elektronike dokumentacionin pérkatés né
pérputhje me kérkesat e autoritetit kontraktor, duke e plotésuar kriterin e pércaktuar né dokumentat
e tenderit.

Sa mé sipér analizuar, konstatojmé se, jemi né kushtet kur nga ana e operatorit ekonomik ankimues
éshté plotésuar kérkesa e pércaktuar né dokumentat e tenderit nga autoriteti kontraktor né lidhje me
dokumentacionin pér mijetet, pasi, né rastin konkret operatori ekonomik ankimues e disponon
prerésen e asfaltit népérmjet kontratés sé gerasé pér té cilén ka paraqitur dhe deklaratén dogonore
pérkatése né pérputhje me kriteret e pércaktuara né dokumentat e tenderit.

Sa mé sipér pretendimi i ankimuesit géndron.

Pér sa mé sipér, n€ mbéshtetje t€ nenit 19/1 dhe vijues, té Ligjit Nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, t€ ndryshuar, nenit 31 t€ Vendimit t€ Komisionit t€ Prokurimit Publik nr.
596/2018, daté¢ 12.09.2018 “Pér miratimin e rregullave “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Komisionit t& Prokurimit Publik”, Komisioni 1 Prokurimit Publik, njézéri
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Vendos

1. Té pranojé ankesén e paraqitur nga operatori ekonomik “Nika” sh.p.k., pér procedurén e
prokurimit “Proceduré e Hapur” me Nr.REF-73352-06-05-2018 me objekt Mirémbajtje me
performancé Ura e Brarit - Tunel Qafé Murrizé (Rruga e Arbrit), K/Rr. Nr. 54 (Trau Dajt) -
Deg. dj. maja e Dajtit, Deg. dj. maja e Dajtit - St. teleferikut, Deg. dj. maja e Dajtit - Vila
Qeveritare, Vila Qeveritare - maja e Dajtit, Tirané (Fresku) - Surrel, Surrel - Qafé Priské,
Qafé Priské - deg. dj. Q. Mollé,deg. dj. Q. Mollé - Bizé , Qafé Priské - Shkallé - Shéngjergj,
Uzina Traktorit - Lanabregas, Farké — Rruga Elbasanit (Sauk) - Komuna e Parisit - Rruga e
Kavajés (Loti 1) (104.13 km) (Kontrata 2), me fond limit 54.520.654 leke pa TVSH,
zhvilluar né daté 09.07.2018 nga autoriteti kontraktor, Drejtoria e Rajonit Qendror Tirané.

2. Autoriteti kontraktor té anulojé vendimin e KVO-sé¢ mbi skualifikimin e operatorit
ekonomik “Nika” sh.p.k. dhe té korrigjojé shkeljet e konstatuara si mé sipér, duke e
kualifikuar kété operator ekonomik.

3. Autoriteti kontraktor brenda 10 ditéve té véré né dijeni Komisionin e Prokurimit Publik pér
zbatimin e vendimit, duke dokumentuar veprimet e kryera.

4. Nogarkohet zyra e financés té kryejé veprimet pér kthimin e tarifés financiare té paguar nga
operatori ekonomik “Nika” sh.p.k.

5. Kopje e kétij vendimi i dérgohet pér njoftim Agjencisé sé Prokurimit Publik.
Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
Nr. 1412 Protokolli; Daté 17.08.2018
KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK
Nénkryetar Anétar Anétar Anétar

EnkeledaBega  Vilma Zhupaj Lindita Skeja Merita Zeqaj

Kryetar
Evis Shurdha
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